§. 188.

*Feudi novi
& antiqui
differentia.*

Feudum novum vocatur, quod vassallus primum acquisivit: *antiquum* vero, quod ex lege contractus feudalis ab alio in ipsum delatum fuit.

Ita novum feudum est, quod alicui constituitur in re, quæ nondum feudalis fuerat: novum etiam est feudum, quod quis ab alio emit, in quem ex lege contractus feudalis delatum minime fuisset. Ast si in filium defertur post mortem patris feudum ex lege contractus feudalis, aut in descendantem aliquem remotiorem a primo acquirente, feudum erit *antiquum*. Distinctio hæc feudi venit a modo acquirendi.

§. 189.

*Feudum em-
tionis quod-
dam dicitur.*

Feudum emtionis dicitur, quod pro certo pretio per contractum emtionis venditionis fuit comparatum.

Ita feudum emtionis erit, si cum domino contrahas, ut pro certo pretio tibi dominium utile sub conditione mutæ fidelitatis concedat in re sua, seu feudum in ea tibi constituat.

§. 190.

*De feudo
masculino,
femineo &
mixto.*

Feudum masculinum vocari solet, quod masculus; *femineum*, quod foemina; *mixtum*, quod mas & foemina simul primum acquisivit. Ast in Jure naturæ rectius dicitur *Feudum masculinum*, quod pro solis masculis constitutum, ita ut ex lege contractus in foeminam nunquam deferri possit: *femineum* ve-

ro, quod pro solis fœminis constitutum: *mixtum* denique, quod pro masculis & fœminis simul constitutum.

Nimirum naturaliter feudum constitui potest vel pro solis masculis vel pro solis fœminis, vel pro masculis & fœminis simul (§. 176.). In Jure feudali positivo ignorantur feuda pro solis fœminis constituta. Unde divisio eo sensu, qui Juri naturæ apprimè convenit, in Jure positivo locum minime habet.

§. 191.

Feudum pignoratitium, idiomate patrio, *Pfandlehn*, vocatur, quando dominus, cui pecunia creditur, loco pignoris feudum in re constituit sua. Quamobrem cum pignus constituatur in securitatem crediti (§. 1142. part. 5. Jur. nat.); *feudum pignoratitium constituitur in securitatem crediti*. Quoniam itaque feudum est loco rei in securitatem crediti traditæ; *feudum est quasi res oppignorata* (§. 1143. part. 4. Jur. nat.). Ceterum cum dominus rem suam oppignorare possit (§. 1164. part. 5. Jur. nat.), *dominium quoque utile* tanquam rem incorporalem suam, *naturaliter oppignorare potest*, consequenter patet *feudum pignoratitium esse quoque juris naturalis*.

Notio feudi pignoratitii probe perpendenda venit, cum huic speciei feudorum convenienti vi ejusdem, quæ aliis feudis minime conveniunt. Non tamen propterea hoc feudum dici potest improprium, cum in Jure naturæ non minus proprium sit, quam ceteræ feudorum species, quippe cui notio feudi in genere non minus convenit, quam ceteris speciebus. A differentia autem specifica est, quod hæc feudi species longe alia habeat jura, quam quæ ceteris feudi speciebus conveniunt. Et hac ipsa de causa in Jure naturæ a ceteris feudis peculiari nomine distinguendum, cum aliis appellationibus feudorum in eodem facile carere possemus, quales antea commemoravimus. Sane cum non definitus sit feudorum numerus, quæ Jus naturæ probat, fieri non potest, ut singulæ species peculiaribus nominibus insigniantur.

§. 192.

*Res allodialis
quanam sit.*

In oppositione ad rem feudalem *Res allodialis*, idioma patrio Allodial: Gut vocatur, in qua quis plenum dominium habet. *Allodiam* adeo significat possessionem alicujus propriam, seu universam, quæ quis pleno jure possidet, was einem erb- und eigenthümlich zugehöret.

De etymologia vocabuli non multum sumus solliciti, quantum facile appareat, id perinde ac feudi vocabulum ex antiqua lingua Germanica descendere. Nobis sufficit nosse, quid eodem denotetur.

§. 193.

*Quomodo
definiatur
restrictio
proprietatis
in emphy-
teusi.*

Quomodo restricta esse debeat proprietas, mutuo consensu domini ac vasalli in contractu feudali definiendum. Vasallus non nisi proprietatem restrictam habet (§. 159.), cunque dominium directum consistat in proprietatis parte eidem adempta (§. 3.); quod restricta esse debeat proprietas ad substantialia feudi pertinet (§. 161.). Quoniam vero non uno modo restringi potest proprietates, prouti abunde patet ex iis, quæ de emphyteusi demonstrata sunt, ac per se quoque facile intelligitur; quomodo proprietates restricta esse debeat, ad eas determinationes pertinet, quæ substantialibus superaddendæ, dum feudum constituitur. Quamobrem cum in contractu feudali definiendæ sint determinationes, quas substantialibus superaddere visum fuerit (§. 173.), & in eodem de feudo constituendo inter se conveniunt dominus atque vasallus (§. 171.); in contractu etiam feudali mutuo domini ac vasalli consensu distinguendum, quomodo proprietates restricta esse debeat.

Ostendi idem potest eo modo, quo supra idem de emphyteusi demonstravimus (§. 26.).

Quando de feudo constituendo agitur, non solum de eo agitur, utrum quis feudum acquirere velit, nec ne, verum etiam de

de eo, quomodo restringi debeat, proprietas, ut dominium directum determinetur, quale esse debeat, & usufructus vertatur in dominium utile determinatum, quippe quod differre potest pro diversitate restrictionis proprietatis, jure utendi fruendi nullo modo restricto (§. 1. 3.).

§. 194.

Quoniam in contractu feudali definiendum, quomodo restricta esse debeat proprietas (§. 193.), ad proprietatem vero spectat etiam jus alienandi (§. 664. part. 2. Jur. nat.); in contractu feudali definiendum, utrum vasallo competere debeat jus alienandi, an ipsi adimitam esse debeat, & ubi alienatio permissa, qua lege permissa esse debeat, veluti an consensus domini, vel personarum ad eam requirendus, an eodem non sit opus.

Nimirum quando proprietas restringitur, tum vel jus quoddam ad eum pertinens, veluti jus alienandi, adimitur vasallo, vel idem quoad exercitium restringitur, ut non maneat liberum, sed intra terminos conventionis contineatur. Quale ergo jus vasallo competat in alienando feudo, naturaliter aliunde dijudicari nequit, quam ex contractu feudali.

§. 195.

Similiter quoniam in contractu feudali definiendum, quomodo proprietas restringenda (§. 193.), ad eam vero etiam pertinet jus fundum immutandi (§. 657. part. 2. Jur. nat.); in contractu etiam feudali definiendum, quale jus fundum petere debeat vasallo in fundo immutando, an vero nullum petere debeat.

Tenenda hic eadem, quæ de jure alienandi modo annotavimus. Ita e g. vasallo permitti potest quælibet immutatio, qua res feudalis melioratur, aut prohiberi ea, qua eadem deterioratur. Similiter prohiberi potest, ne sylva excindatur

tur & fundus vertatur in agrum, vel ne piscina in agrum, aut vice versa ager in piscinam mutetur.

§. 196.

De potestate alienandi vasallo adempta.

Si alienandi potestas vasallo adempta, alienatio ab eo facta nulla est: consensu tamen domini directi alienare potest. Eodem modo utrumque ostenditur, quo idem de emphyteusi demonstratum fuit (§. 30.).

Nimirum quando potestas vasallo adempta, domino competit jus non patiendi, ut feudum alienetur, & si hoc fecerit vasallus, alienationem irritam faciendi. Hoc jus dominus remittere potest, quamdiu nil committitur, quod est contra jus tertii (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Atque adeo vasallus, qui vi contractus feudalis feudum alienare non poterat, hoc tamen alienare potest vi remissionis juris a domino directo factæ, consequenter consensu ejusdem. An vero detur casus, in quo dominus in alienationem consentire nequit, obstante jure tertii, de eo in præsentem non disquirimus. Ceterum per se intelligitur, si nihil obstat, quo minus jus alienationem prohibendi remittere possit dominus, perinde esse five consensum impertiatur ad alienandum, five alienationem factam, quam irritam facere poterat, ratihabeat, quemadmodum simili in casu jam annotavimus (not. §. 30.).

§. 197.

De alienatione cum consensu domini.

Si alienandi potestas non permessa nisi cum consensu domini; sine consensu facta irrita est. Etenim si alienandi potestas non permessa nisi cum consensu domini, vasallo non competit jus feudum alienandi sine ejus consensu (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque alienatio sine consensu domini nullo jure facta; ea utique irrita est.

Nimirum alienatio sine consensu domini facta ipso jure nulla est. Sed quia dominus jus suum remittere potest, ab ipsius voluntate pender, utrum jure suo usus eam irritam facere, an ratihabendo validam efficere velit.

§. 198.

*Si alienatio feudi non permiffa, nifi eam confenfu eorum, ad De aliena-
 quos transmitti debebat, Vasallo mortuo; sine eorum confenfu alie- tione sine
 natio irrita est. Ostenditur eum in modum, quo propositio- confenfu eo-
 nem præcedentem demonstravimus. rum, ad quos*

Eadem quoad propositionem præsentem notanda, quæ ad *transmitti*
 præcedentem annotavimus (not. §. 197.). Nimirum iis, qui *potest.*
 ex lege contractus feudalis in eo succedere possunt, jus suum
 invito auferri nequit, aut, si mavis spes jus aliquando forsan
 excitatura (§. 474. part. 3. Jur. nat.). Alienatio igitur sine eo-
 rum confenfu facta subsistere nequit, nisi eam ratihabere vo-
 luerint.

§. 199.

*Si de confenfu eorum, ad quos transmitti debebat feudum, Quid in ca-
 nibil expresse dictum in contractu feudali; naturaliter præfumptio fu dubio præ-
 est contra confensum, præsertim si nec domini confensus requiratur. sumendum.*
 Ostenditur eodem modo, quo idem de emphyteusi demon-
 stravimus (§. 48.).

Applicanda quoque sunt ad propositionem præsentem, quæ
 in casu simili de alienatione emphyteuseos annotavimus (not.
 §. 48.). E. gr. Si feudum constitutum præ omnibus masculis a primo acquirente descendentibus, quotquot eo tempore,
 quo feudum alienatur, existunt masculi, consentire tenentur,
 quamvis omnes simul succedere nequeant, sed certo ordine
 succedere debeant. Cum enim non constet, quinam eorum
 sit vasallo supervicturus; incertum quoque est, cuinam jus
 suum invito auferatur. Immo cum incertum quoque esse pos-
 sit, an non nascituri sint ex eo, ad quem feudum mortuo va-
 sallo non defertur, ad quos aliquando ex lege contractus de-
 ferri debeat, jus transmittenti hoc jus nemini quoque auferri
 invito potest. Atque adeo satis apparet, cur illorum, ad
 quos successio in feudo ex lege contractus feudalis deferri po-
 terat, consensus sit requirendus. Non negamus, naturaliter
 non conveniri posse, ut non nisi consensus ejus requiratur, cui
 proxima

proxima spes est in feudo secundum legem contractus succedendi, & tum nonnisi invalida erit alienatio, si hujus deficiat consensus.

§. 200.

De alienatione sine consensu eorum, ad que facta. Si ad alienationem feudi requiratur consensus domini, & eorum, ad quos transmitti poterat, consensus; alienatio cum consensu domini, sed sine consensu horum facta adhuc irrita est. Etenim non minus hisce, quam domino competit jus sine ipsorum consensu que consensu factam alienationem irritam faciendi (§. 198. 199.). Quamobrem cum dominus consensu suo hoc jus ipsis auferre nequeat invitis (§. 336. part. 3. Jur. nat.); alienatio sine eorumdem consensu facta utique irrita esse adhuc debet, etiamsi dominus consenserit.

Sane si consensus domini solus efficere poterat, ut alienatio subsisteret; consensu aliorum non erat opus. Atque adeo inutiliter ita conventum fuisset, quod eorum quoque, pro quibus constitutum fuit feudum, requirendus sit consensus, urpote superfluum.

§. 201.

De vasallo moriente ante tempus, ad quod feudum constitutum. Si feudum ad certum tempus concessum, mortuo vasallo defertur ad eum, qui in bonis ejus succedit, & moriens id pro arbitrio suo transferre potest in alium, nisi obstat jus tertii. Ostenditur eodem prorsus modo, quo idem in casu simili de emphyteufi demonstravimus (§. 49.).

Vide quæ de eodem casu de jure emphyteuticario annotavimus (not. §. 49.).

§. 202.

Qua lege feudum alienatur. Feudum alienatur & in alium transmittitur sub ea lege, sub qua primum constitutum, seu tale, quale ex contractu feudali prioretur, vel minus acquirens accepit. Potest tamen in alienatione adjici lex, quæ salva ea, sub qua primum constitutum, adjici potest. Quoniam jus

ius vassalli quoad alienationem perinde metiendum est ex contractu feudali (§. 194.), quemadmodum emphyteutæ ex contractu emphyteutico (§. 27.); propositio præiens eodem profertur modo ostenditur, quo idea de alienatione & transmissione emphyteutæ demonstravimus (§. 50.).

Tertium propositionis membrum illustratur eodem exemplo, quod de emphyteusi dedimus (not. §. cit.).

§. 203.

Quoniam feudum in alterum tale transfertur, quale ex *De tempore*, contractu feudali accepit primus acquirens (§. 202.); si feudum ad certam tempus concessum, ultra istud tempus in alium *dem tempore* transferri, vel transmitti nequit, consequenter tempore finito *varium alie-* novus vassallus feudum amittit. Eodem modo intelligitur, *natur.* si feudum ad dies vite concessum alienetur, novum vassallum amittere feudum, *morsuo eo, qui ad dies vite acquisiverat.*

Novus vassallus succedit in locum primi acquirentis, dumque acquirit jus primi acquirentis, qui aliud, quam quod habet, in ipsum transferre nequit, personam ejus moralem induit (§. 70. part. 1. *Jur. nat.*), ut adeo revera sit eadem persona moralis, licet per alienationem individuum physicum mutetur. Neque enim repugnat, ut eadem persona moralis, quæ per se subsistere nequit, successive in diversis individuis physicis subsistat. Cum enim persona moralis sit subjectum obligationum atque jurium (§. cit. part. 1. *Jur. nat.*); quamdiu obligationes ac jura non mutantur, persona moralis eadem manet. Vassallus, qua vassallus, non est individuum physicum, sed persona moralis, quæ sine individuo physico subsistere nequit. Ab individuo autem physico cum nihil dependeat, quod inest personæ morali; quoad hanc perinde est, in quoniam individuo physico subsistat, adeoque nec quicquam immutatur, quia in alio individuo physico nunc subsistit, quam antea subsistebat.

Qui ea perperdit, quæ de homine morali demonstrata sunt in parte prima Juris naturæ (§. 71. *Et seqq.*), hæcenus dicta facta (*Wolffii Jur. nat. Pars VI.*).

cile capiet. Vivit autem persona moralis, quamdiu durant iura & obligationes, per quæ essentia ipsius constituitur, aut individuum quoddam datur, in quo subsistere potest, adeoque moritur, extinctis iuribus ac obligationibus istis, aut nullo amplius existente individuo physico, in quo subsistere potest. Lucem hæc non modo affundunt in doctrina præsentis, verum etiam in multis aliis argumentis, ubi de personis moralibus sermo est.

§. 204.

De alienatione feudi perpetui.

Similiter quia feudum in alterum casu transfertur, quale ex contractu feudali primum acquisitum (§. 202.); si feudum in perpetuum, vel simpliciter, vel determinative pro certis personis fuerit concessum, in priori casu quoque simpliciter, in posteriori determinative pro istiusmodi personis, quales nominata fuerant in prima acquisitione, alienatur, consequenter in quales personas transmitti poterat a primo acquirente, in tales etiam eodem ordine transmitti potest a vassallo novo.

Quæ supra de emphyteusi annotavimus, quatenus perpetua alienatur (not. §. 52.); ea etiam ad feudum applicari possunt ac debent, ut adeo nihil addendum sit, quo præsens cotollarium illustretur.

§. 205.

De alienatione feudi masculini, feminei & mixti.

Quoniam si feudum determinative nominatis certis personis constitutum alienatur, ad istiusmodi non nisi personas transmissibile alienatur (§. 204.), feudum autem naturaliter constitui potest vel pro solis masculis, vel pro solis fœminis, vel pro utrisque simul (§. 176.); & in casu primo feudum masculinum, in secundo fœmineum, in tertio mixtum est (§. 190.); si feudum masculinum alienatur, masculinum manet, si fœmineum, fœmineum manet, si mixtum, mixtum quoque manet.

§. 206.

§. 206.

Immo in genere quia feudum tale alienatur, quale *An feudum alienando non mutatur differentia specifica, seu feudum alienatum non mutat speciem.* primum acquisitum (§. 202.), feuda autem a se invicem differunt differentia specifica (§. 236. *Ontol.*); *in alienatione mutari possit* non mutatur differentia specifica, seu feudum alienatum non mutat speciem.

Hinc inferri poterat, quod modo aliter probavimus (§. 205.), feudum masculinum manere masculinum, fœmineum fœmineum & mixtum mixtum. Inferri etiam potest, temporarium manere temporarium, perpetuum vero perpetuum: francum manere francum, ligium ligium & non ligium non ligium ac ita porro. Quod si dicas naturaliter non repugnare, ut consensu domini feudum alienatum quoad determinationes non substantiales immutetur, veluti si masculinum, vel fœmineum mutetur in mixtum, aut non ligium in ligium vel contra; tenendum est speciem non mutari per alienationem, sed per contractum novi vasalli cum domino initum. Duo adeo distincti sunt actus, inter se minime confundendi, nimirum alienatio & feudi alienati immutatio. Hic non quaeritur, utrum species feudi possit mutari in aliam, nec ne, nexu feudali in genere subsistente; sed num species mutetur per alienationem. Atque tum patet ex demonstratis, actum alienationis tale quid efficere non posse.

§. 207.

Quoniam alienando non mutatur species feudi (§. 206.), *De alienatione feudi revocabilis.* feudum vero esse potest revocabile (§. 180.), & quidem vel pure tale, vel conditionatum (§. 181.); *si feudum revocabile pure alienetur, pure revocari adhuc potest, si vero sub conditione revocabile alienetur, sub ista conditione revocabile manet.*

E. gr. Ponamus feudum constitui hac lege, ut, si nullus tibi fuerit filius, qui castra sequi amat, feudum revocari possit, & feudum alienetur, tibi vero nullus nascatur filius, aut saltem nullus supervixerit, te mortuo, vel quando nulla amplius spes

superest, tibi filium natum iri, feudum adhuc revocari poterit. Nimirum conditio non mutatur per alienationem, ut de filio novi vasalli accipi possint, quæ de filio tuo dicta sunt: hoc enim contrariatur ei, quod modo demonstravimus (§. 202.).

§. 208.

De feudo in perpetuum simpliciter constitutum, pro omnibus personis constitutum intelligitur, ad quas ius aliquod in re simpliciter transmitti potest, nec extinguitur, quomodo istiusmodi extas per constituto. Persona. Ostenditur eodem modo, quo utrumque de emphyteusi demonstratum (§. 46.).

Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (not. §. cit.). Quodsi de jure hæreditario jam agere datum fuisset, quod suodemum loco trademus, dicendum erat, feudum simpliciter constitutum transire ad quemlibet hæredem ab intestato, seu constitui simpliciter ut transibile ad hæredem quemlibet ab intestato. Unde intelligitur, etsi jure naturæ valeant etiam testamenta, quemadmodum suo loco demonstraturi sumus; non tamen hæredes testamentarios hic posse intelligi, nisi expresse in contractu feudali hoc fuerit permissum. Naturaliter enim non repugnat, ut vasallo per testamentum de successione in feudo disponere liceat (§. 164. 169.). Si vero hoc expresse non fuerit conventum, intelligi nequeunt nisi hæredes ab intestato, cum alias disponi posset de successione in feudo in præjudicium domini directi, ad quem res infeudata pleno jure venit, nullo hærede ab intestato existente, prouti deinceps patebit.

§. 209.

De contractu feudali alienatione, vel ex pacto feudali transmissione ad alium; contractus feudalis cum vasallo novo renovandus. **Exc.** cum vasallo. **Exc.** nim. feudum tale alienatur, vel transmittitur in alium, quale primum in contractu feudali fuerat constitutum (§. 202.). Quamobrem vasallus novus domino directo ad eadem obligari debet, ad quæ vasallus anterior ipsi erat obligatus & contra, consequenter vasallus novus & dominus sibi invicem obligati.